
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 03

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 01 de Agosto de 2019

      Nº 49

                                  PORTARIA Nº 154/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR JÚLIA  VIEIT AS SARRUF ALHANA TI BON do cargo
em comissão de Diretor de Atividades Administrativas, Índice CCV,
da Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, a contar desta data.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                     Gabinete do Prefeito, 19 de julho de 2019.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                  Prefeito

                                    PORTARIA Nº 155/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR JÚLIA  VIEIT AS SARRUF ALHANA TI BON para ocupar
o cargo em comissão de Coordenador de Atividades Setoriais,
Índice CCVI, do Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de
Cordeiro, a contar desta data.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 19 de julho de 2019.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                 PORTARIA Nº 156/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR JOSEANA DA CRUZ DINIZ ORTEGA para ocupar o
cargo em comissão de Assistente Junior de Cadastro e Controle,
Índice CCII, da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Direitos Humanos, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de

01 de julho de 2019.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                      Gabinete do Prefeito, 19 de julho de 2019.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                     PORTARIA Nº 157/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR JAQUELINE DA  SILVA MOREIRA MARQUES para
ocupar o cargo em comissão de Assistente Sênior de Licitação,
Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitu-
ra Municipal de Cordeiro, a contar desta data.  Registre-se. Publi-
que-se. Cumpra-se.

                       Gabinete do Prefeito, 24 de julho de 2019.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                  Prefeito

                           AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
               Extrato da Ata de Registro de Preços nº 028/2019
                            Pregão Presencial nº 015/2019

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual Aquisição de
gêneros alimentícios, lanches prontos e itens para preparação de
lanches, que serão servidos em coffee breaks, coquetéis, reuniões e
demais eventos realizados pelas diversas Secretarias Municipais.

Detentor da Ata: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA, CNPJ/
MF: 29.278.801/0001-03, situado na Rua Moacyr Laport Leitão, Nº
113/119 – Centro – Cordeiro/RJ.

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 10/062019

Valor Total: R$ 18.069,45 (dezoito mil e sessenta e nove reais e
quarenta e cinco centavos), a ser distribuído entre os Órgãos
Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas
no Termo de Referência.



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lívia Peres Vila Nova
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Thiago Romito Bon
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO 3 ANO  03- Nº 49

01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 027/2019

Pregão Presencial nº 015/2019

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios, lanches prontos e itens para preparação de
lanches, que serão servidos em coffee breaks, coquetéis, reuniões e demais eventos realizados pelas diversas Secretarias Municipais.
Detentor da Ata: MERCADO FARINHA LIMA LTDA, CNPJ 03.156.834/0001-89, situado na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 503 – Santo
Antonio – Cordeiro/RJ

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 10/062019
Valor Total: R$ 19.324,03 (dezenove mil, trezentos e vinte e quatro reais e três centavos), a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da
ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência.

                                              

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

ATO N.º 011/2019 – CONVOCAÇÃO

O Município de Cordeiro, na pessoa de seu representante legal, considerando o disposto na Lei Municipal nº.2107/2017 e Lei Municipal
nº.2335/2019, RESOLVE convocar a candidata abaixo relacionada para ocupar o respectivo cargo concorrido, devendo a mesma comparecer
em até 02 (dois) dias – a contar da publicação do presente ato – ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Cordeiro, situado na Avenida Presidente Vargas, nº.42/54 – Centro – Cordeiro/RJ, de 11h30min às 17h30min, nos moldes previstos no Edital
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017, sendo certo que o não comparecimento da candidata no prazo estipulado
caracterizará a sua desistência para ocupar o cargo concorrido.

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

Cordeiro, 31 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito Municipal

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019

                                                                                                          PORTARIA Nº 150/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998.R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal ANTONIA MARIA  DIAS PINTO, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção – Escola Estadual Municipalizada Rodolfo Gonçalves, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 30210124, pelo período de 180 dias, a
contar de 18/05/2019 a 13/11/2019, de acordo com o Processo Administrativo nº 2103/2019, fazendo cumprir o determinado no Boletim de
Inspeção Médica da Junta Médica do Município. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                               Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

                                                                                                            PORTARIA Nº 151/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998.R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal OLIVIA  DO NASCIMENTO LÍBANO , Auxiliar Administrativo, matrícula nº
100141466, lotada na Secretaria Municipal de Administração, pelo período de 180 dias, a contar de 27/05/2019 a 22/11/2019, de acordo com
o Processo Administrativo nº 2281/2019, fazendo cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do Município.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                          Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2019.
                                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 152/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal JANINY  DE SOUZA NICOLAU MA TIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícu-
la nº 302101116, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 180 dias, a contar de 06/06/2019 a 02/12/2019, de acordo com o
Processo Administrativo nº 2453/2019, e o Parecer da Junta Médica do Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

               Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2019.

                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                             Prefeito



Diário Oficial
CORDEIRO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIP AL DE CORDEIRO
CONTRATADA : LIMP  SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENT OS EIRELI

OBJETO:  Ref. a aquisição de container de lixo para dar suporte à coleta de lixo e limpeza urbana, em atendimento a Secretaria Municipal de Serviços

Públicos, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital e conforme especificação no pregão presencial nº 044/

2019.

PRAZO:  O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo por até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido,

conforme necessidade e entendimento da administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal n°8666/93.

VALOR GLOBAL : R$ 130.400,00 (cento e trinta mil e quatrocentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

PROGRAMA DE TRABALHO: 2201.1545201021.140
CÓDIGO DE DESPESA: 4490.30.00
FONTE: 04

DATA DA ASSINATURA : 17 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

 HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão do Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Thais de Araujo Caeres, Bárbara de Souza Lima e Thulio Prata Soares que classificaram as
empresas ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇO EIRELI ME , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–
Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, ARMAZEM SUPERMAC EIRELI, situado a Rua Mario Martins
dos Santos, 559 – Loja A - Centro – Duas Barras/RJ, CEP: 28.650-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 32.738.092/0001-06 e 3 B COMERCIAL
EIRELI ME, situado na Rua Maria da Silva Machareth, 45,  Influência – Carmo/RJ, CEP: 28.640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 30.703.806/
0001-07 como vencedoras do edital do Pregão Presencial nº 049/2019, Ref. futura e eventual aquisição de material de construção, para
atendimento ás diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do
edital.
Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e consideraram vence-
doras do certame as empresas:
I. ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇO EIRELI ME , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–
Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, com o valor estimado de R$ 55.723,40 (cinqüenta e cinco mil e
setecentos e vinte e três reais e quarenta centavos).
II. ARMAZEM SUPERMAC EIRELI, situado a Rua Mario Martins dos Santos, 559 – Loja A - Centro – Duas Barras/RJ, CEP: 28.650-
000, inscrito no CNPJ sob o n.º 32.738.092/0001-06, com o valor estimado de R$ 25.349,15 (vinte e cinco mil e trezentos e quarenta e nove
reais e quinze centavos).
III. 3 B COMERCIAL EIRELI ME, situado na Rua Maria da Silva Machareth, 45,  Influência – Carmo/RJ, CEP: 28.640-000, inscrito no
CNPJ sob o n.º 30.703.806/0001-07, com o valor estimado de R$ 62.298,00 (sessenta e dois mil e duzentos e noventa e oito reais)
Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 26 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
Considerando a decisão do Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Thais de Araujo Caeres, Bárbara de Souza Lima e Thulio Prata Soares que classificaram as
empresas ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇO EIRELI ME , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–
Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, ARMAZEM SUPERMAC EIRELI, situado a Rua Mario Martins
dos Santos, 559 – Loja A - Centro – Duas Barras/RJ, CEP: 28.650-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 32.738.092/0001-06, 3 B COMERCIAL
EIRELI ME, situado na Rua Maria da Silva Machareth, 45,  Influência – Carmo/RJ, CEP: 28.640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 30.703.806/
0001-07, CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA  LTDA MEsituado na Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança -
Carmo/RJ

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

CEP: 28.640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95 e FLC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, situado na Av. Raul Veiga, 98 – Centro

– Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o nº 29.878.790/0001-94 como vencedoras do edital do Pregão Presencial nº 050/2019, Ref. a futura

e eventual aquisição de material de consumo e peças de informática, para manutenção dos computadores, em atendimento às diversas Secretarias

Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e consideraram vencedoras do certame

as empresas:

I. ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇO EIRELI ME , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–Cordeiro/RJ,

CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, com o valor estimado de R$ $ 8.110,00 (oito mil e cento e dez reais).

II. ARMAZEM SUPERMAC EIRELI, situado a Rua Mario Martins dos Santos, 559 – Loja A - Centro – Duas Barras/RJ, CEP: 28.650-000, inscrito

no CNPJ sob o n.º 32.738.092/0001-06, com o valor estimado de R$ 7.625,50 (sete mil e seiscentos e vinte e cinco reais e cinqüenta centavos).

III. 3 B COMERCIAL EIRELI ME, situado na Rua Maria da Silva Machareth, 45,  Influência – Carmo/RJ, CEP: 28.640-000, inscrito no CNPJ sob

o n.º 30.703.806/0001-07, com o valor estimado de R$ 5.007,50 (cinco mil e sete reais e cinqüenta centavos).

IV. CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA  LTDA ME , situado na Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança - Carmo/RJ,

CEP: 28.640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95, com o valor estimado de R$ 7.640,00 (sete mil e seiscentos e quarenta reais).

V. FLC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, situado na Av. Raul Veiga, 98 – Centro – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob

o nº 29.878.790/0001-94, com o valor estimado de R$ 17.862,00 (dezessete mil e oitocentos e sessenta e dois reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 29 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIP AL DE CORDEIRO

CONTRATADA : CORDEIRO J. J. CENTER LTDA

OBJETO:  Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas Secretarias e Fundos

do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital,

conforme especificação no pregão presencial nº 046/2019.

PRAZO:  O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo por até 06 (seis) meses, e poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites

previstos no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos termos do parágrafo 2º, inciso II do

mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

VALOR GLOBAL : R$ 126.221,70 (cento e vinte e seis mil e duzentos e vinte e um reais e setenta centavos).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Gabinete do Prefeito

PROGRAMA DE TRABALHO: 0201.041220002.2002
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Administração

PROGRAMA DE TRABALHO: 0301.041220101.2012
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

PROGRAMA DE TRABALHO: 0501.201220020.2023
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Defesa Civil

PROGRAMA DE TRABALHO: 1701.041220088.2114
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.121220046.2047
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Fazenda

PROGRAMA DE TRABALHO: 0401.041230014.2019
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

PROGRAMA DE TRABALHO: 1901.185410090.2116
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Transito

PROGRAMA DE TRABALHO: 1101.061220028.2079
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal Serviços Público

PROGRAMA DE TRABALHO: 2201.154520067.2121
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

DATA DA ASSINATURA : 29 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIP AL DE CORDEIRO

CONTRATADA : POSTO WALTAR LTDA ME

OBJETO:  Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas Secretarias e Fundos

do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital,

conforme especificação no pregão presencial nº 046/2019.

PRAZO:  O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo por até 06 (seis) meses, e poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites

previstos no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos termos do parágrafo 2º, inciso II do

mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



VALOR GLOBAL : R$ 134.948,10 (cento e trinta e quatro mil e novecentos e quarenta e oito reais e dez centavos).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Gabinete do Prefeito

PROGRAMA DE TRABALHO: 0201.041220002.2002
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Administração

PROGRAMA DE TRABALHO: 0301.041220101.2012
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

PROGRAMA DE TRABALHO: 0501.201220020.2023
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Defesa Civil

PROGRAMA DE TRABALHO: 1701.041220088.2114
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.121220046.2047
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Fazenda

PROGRAMA DE TRABALHO: 0401.041230014.2019
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

PROGRAMA DE TRABALHO: 1901.185410090.2116
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Transito

PROGRAMA DE TRABALHO: 1101.061220028.2079
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal Serviços Público

PROGRAMA DE TRABALHO: 2201.154520067.2121
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 04

DATA DA ASSINATURA : 29 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREIT OS HUMANOS

CONTRATADA : POSTO WALTAR LTDA ME

OBJETO:  Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas Secretarias e Fundos

do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital,

conforme especificação no pregão presencial nº 046/2019.

PRAZO:  O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo por até 06 (seis) meses, e poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites

previstos no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos termos do parágrafo 2º, inciso II do

mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

VALOR GLOBAL : R$ 2.631,30 (dois mil seiscentos e trinta e um reais e trinta centavos).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência Social

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.081220054.2085
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 00

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.0824100492087
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 20

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.0824400472205
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 19

DATA DA ASSINATURA : 29 de Julho de 2019.

Renata da Costa Ferreira
Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREIT OS HUMANOS

CONTRATADA : CORDEIRO J. J. CENTER LTDA

OBJETO:  Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas Secretarias e Fundos

do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital,

conforme especificação no pregão presencial nº 046/2019.

PRAZO:  O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo por até 06 (seis) meses, e poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites

previstos no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos termos do parágrafo 2º, inciso II do

mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

VALOR GLOBAL : R$ 9.978,00 (nove mil e novecentos e setenta e oito reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência Social
PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.081220054.2085
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 00

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.0824100492087
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 20

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.0824400472205
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 19
DATA DA ASSINATURA : 29 de Julho de 2019.

Renata da Costa Ferreira
Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE

CONTRATADA : CORDEIRO J. J. CENTER LTDA

OBJETO:  Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas Secretarias e Fundos

do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital,

conforme especificação no pregão presencial nº 046/2019

PRAZO:  O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo por até 06 (seis) meses, e poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites

previstos no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos termos do parágrafo 2º, inciso II do

mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

VALOR GLOBAL : R$ 174.615,00 (cento e setenta e quatro mil e seiscentos e quinze reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932170
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932170
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030200612154
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA : 29 de Julho de 2019.

VANIA LUCIA  VIEIRA  HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE

CONTRATADA : POSTO WALTAR LTDA ME

OBJETO:  Ref. aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos das diversas Secretarias e Fundos

do Município de Cordeiro, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital,

conforme especificação no pregão presencial nº 046/2019

PRAZO:  O Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo por até 06 (seis) meses, e poderá ser acrescido ou suprimido dentro dos limites

previstos no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos termos do parágrafo 2º, inciso II do

mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

VALOR GLOBAL : R$ 75.180,00 (setenta e cinco mil e cento e oitenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro
PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932170
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 51

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932170
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 51
PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030200612154
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.30.00
FONTE: 51
DATA DA ASSINATURA : 29 de Julho de 2019

VANIA LUCIA  VIEIRA  HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão do Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva

Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thulio Prata Soares que classificaram as empresas ROMEIRO &

ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇO EIRELI ME , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito

no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA  LTDA ME , situado na Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01

– Boa Esperança - Carmo/RJ, CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95, SAD SERV E MANUTENÇÕES LTDA ME , situado na

Av. General Atratino Cortes Coutinho, 237 – Loja 03 – Maravilha - Macuco/RJ, CEP: 28.545-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 26.252.029/0001-54, ALL

SERVICE FORNECEDORA  DE RECURSO LTDA , situado na Rua Prefeito João Gregório Galindo, 6.020 – Loja 03 – Japuíba – Angra dos Reis/RJ,

CEP: 23.934-005, inscrito no CNPJ sob o n.º 09.452.542/0001-70 e G-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI , situado na Rua João Silva, 27 – Apt.201

– FTE -  Olaria – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.031-410, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.707.061/0001-40 como vencedoras do edital do Pregão Presencial nº

047/2019, Ref. a futura e eventual aquisição de material elétrico, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos

e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e consideraram vencedoras do certame

as empresas:

I. ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇO EIRELI ME , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–Cordeiro/RJ,

CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, com o valor estimado de R$ 1.392,00 (um mil e trezentos e noventa e dois

reais).

II. CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA  LTDA ME, situado na Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança - Carmo/RJ,

CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95, com o valor estimado de R$ 564,80 (quinhentos e sessenta e quatro reais e

oitenta centavos).

III. SAD SERV E MANUTENÇÕES LTDA ME , situado na Av. General Atratino Cortes Coutinho, 237 – Loja 03 – Maravilha - Macuco/RJ, CEP:

28.545-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 26.252.029/0001-54, com o valor estimado de R$ 9.035,00 (nove mil e trinta e cinco reais).

IV. ALL  SERVICE FORNECEDORA  DE RECURSO LTDA , situado na Rua Prefeito João Gregório Galindo, 6.020 – Loja 03 – Japuíba – Angra

dos Reis/RJ, CEP: 23.934-005, inscrito no CNPJ sob o n.º 09.452.542/0001-70, com o valor estimado de R$ 64.060,58 (sessenta e quatro mil

e sessenta reais e cinqüenta e oito centavos).

V. G-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI , situado na Rua João Silva, 27 – Apt.201 – FTE -  Olaria – Rio de Janeiro/RJ, CEP:
21.031-410, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.707.061/0001-40, com o valor estimado de R$ 6.388,20 (seis mil e trezentos e oitenta e oito reais e
vinte centavos).Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 30 de Julho de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019

Advindo do processo administrativo nº 1900.111.2019, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 036/
2019 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa FARMÁCIA FARMAVIDA DE MACUCO LDTA-ME.
Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos excepcionais de referência a serem fornecidos para os usuários do Sistema Único de
Saúde com Mandado Judicial.
Programa de Trabalho: 1401.1030100642.216
Elemento de despesa: 3390.91
Fonte/Ficha: 04/18
Valor Total: R$ 56.492,78
Data da assinatura: 01/08/2019

                                                                                                 Vania Lucia Vieira Huguenin
                                                                                               Secretária Municipal de Saúde

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019



Publique-se.

                                                                                                 Cordeiro, 26 de julho de 2019.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019

Advindo do processo administrativo nº 1900.147.2019, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 039/
2019 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa MARIA DE FÁTIMA VIEIRA STRÓLIGO.
Objeto: Futuro e eventual fornecimento de alimentação em formato de quentinhas a serem fornecidos para os usuários do Centro de
Atendimento Psicossocial (CAPS) do Município.
Programa de Trabalho: 1401.1030200612.154
Fonte/Ficha: 51/52
Valor Total: R$ 63.480,00
Data da assinatura: 26/07/2019

                                                                                                V ania Lucia Vieira Huguenin
                                                                                               Secretária Municipal de Saúde

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 49
01 de Agosto de 2019


